[image: image1.jpg]N\
TSTRENA = 275 7o

E[image: image2.jpg]

STADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA – RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.leg.br
E-mail: expediente@camarauruguaiana.rs.gov.br

MOÇÃO Nº 101/2019

Os vereadores que abaixo subscrevem, membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo de Uruguaiana, vem por intermédio deste REQUERER que após aprovado pelo douto Plenário, seja encaminhada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES pelo Aniversário de  30 anos do Piquete Dino Lopes.

Justificativa;

Tal moção tem por objetivo demonstrar o reconhecimento desta Casa Legislativa ao Piquete Dino Lopes que ao longo de 30 anos vem desempenhando a nobre função de enaltecer a Tradição Gaúcha, em especial a Semana Farroupilha, evento que reúne inúmeros participantes que têm a intenção de manter viva a chama do maior evento cívico e cultural do tradicionalismo, transformando-se num momento único em que enaltecemos e cultuamos as nossas tradições e mantemos a chama do tradicionalismo acesa.

A Semana Farroupilha, é uma homenagem aos líderes da Revolução Farroupilha, considerada a maior revolução do Brasil que durou 10 anos e tinha como ideia a separação do Rio Grande do Sul do Brasil.

Já em setembro de 1.964, foi assinado o decreto pelos deputados do Rio Grande do Sul instituindo a Semana Farroupilha.

Por ser um orgulho para todos os Uruguaianense em ter em nossa cidade uma representação que respeita as tradições gaúchas e há 30 anos se faz presente na divulgação, mantendo a chama viva do tradicionalismo gaúcho é que esta Casa Legislativa, através da Mesa Diretora, encaminha Moção de Congratulações ao PIQUETE DINO LOPES pelo seu Aniversário de 30 Anos.

Certos de poder contar com a aprovação dos demais Edis deste Parlamento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

         Verª. ZULMA RODRIGUES ANCINELLO
                                                                       Presidente
      Ver. IRANI COELHO FERNANDES                 Ver. VILSON JOSÉ BRITES BORGES
                       Vice-Presidente                                                             Secretário

Verª. JOSEFINA SOARES BRUGGEMANN                        Ver. MANO GÁS
                        2ª Secretária                                                              3º Secretário